
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/číslo 
sady 

32/02 

Poř. číslo v sadě 02 

Jméno autora Jiří Novák 

Období vytvoření 
materiálu 

Leden 2013 

Název souboru VY_32_INOVACE_02_IKT_02 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Informační a komunikační technologie – 3. ročník 

4. Tvorba webových stránek 

Téma HTML – formátování textu 

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list (MS Word) 

Prezentace (MS PowerPoint) 

Anotace Vysvětlení pojmů související s formátováním textu pomocí jazyka HTML. 
Cílem je seznámit žáky  se základními formátovacími značkami pro text 
jazyka HTML a vyzkoušet si jejich aplikaci.  

 

Řešení je v samostatné příloze 

 

Použité pomůcky:  Soubor s pracovním listem, editor prostého textu nebo 
editor HTML. 

 

 

 

Použitý zdroj Text  
MACHÁČOVÁ, Karin. Tvorba webových stránok v jazyku HTML a CSS: pracovné 

listy. Sereď, 2011. 

PEXA, Petr. Tvorba WWW a WAP. 1. vyd. České Budějovice: Kopp, 2001, 215 s. 
ISBN 80-723-2161-7. 

Syntaxe HTML jazyka. Jak psát web [online]. 2012 [cit. 2013-02-18]. Dostupné z: 
http://www.jakpsatweb.cz/html/syntaxe.html 

Úkoly – vlastní zdroj 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

2. Formátování textu 

Důležitá poznámka 

Značky (tagy) píšeme malými písmeny. 

Odstavce 

Požadovanou strukturu dokumentu tvoříme rozložením textu do odstavců použitím párové značky  

<p> </p>.  Její název je zkratkou anglického slova paragraph, tedy odstavec. Odstavec textu se zobrazí 

na samostatném řádku (případně více řádcích, pokud je dlouhý) a od okolního textu bude oddělen. 

Parametr značky <p>: 

 align - určuje, na jakou stranu bude text zarovnán (left, right, center, justyfy) 

Konec řádky 

Nepárová značka <br /> způsobuje ukončení současného řádku a přesun na další řádek. Název je 

zkratkou anglického break, zalomení. Na místě této značky se ukončí řádek textu, nezávisle na tom, zda 

řádek končí ve zdrojovém kódu. 

Příklad: 

Začínáme psát text   

<p>Nový odstavec <br /> zalomení řádku</p> 

<p>Nový odstavec</p> 

 Mezery v kódu 

Pro zápis mezer v HTML platí následující zajímavá pravidla: 

 2 mezery jsou jako jedna 

 konec řádku je chápán jako mezera 

 tabulátor je chápán jako mezera 

Pokud chcete v textu udělat více mezer, musíte v textu použít symbol 

&nbsp; (můžete jich vedle sebe naskládat i více). 

Zvýrazňování textu 

Pokud chcete některá místa v textu zvýraznit, lze použít párové značky pro fyzické vyznačování: 

<b></b> TUČNÉ 

<i></i> KURZÍVA 

<u></u> PODTRŽENÉ 

<big></big> VELKÉ 

<small></small> malé 

<sub></sub> DOLNÍ INDEX 

<sup></sup> HORNÍ INDEX 

Ve skutečnosti 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Nadpisy 

Jazyk HTML poskytuje šest úrovní nadpisů. Značky pro nadpis, název je zkratkou anglického headline, 

jsou definovány jako <h1> až <h6>, kde <h1> je největší a <h6> nejmenší nadpis. 

 Příklad: 

<h1>Nadpis h1</h1> 

<h2>Nadpis h2</h2> 

<h3>Nadpis h3</h3> 

<h4>Nadpis h4</h4> 

<h5>Nadpis h5</h5> 

<h6>Nadpis h6</h6> 

Formát písma 

Formát písma v odstavci měníme párovou značkou <font>. Tuto značku moderní weby nahrazují 

změnou v CSS stylech, proto je dobé se před touto značkou mít na pozoru. 

Výběr velikosti, barvy a typu písma provedete pomocí parametrů: 

 size - velikost písma (nabývá hodnot od 1 až 7) 

 color - barva písma 

 face - typ písma 

Oddíly 

Pokud chceme několika po sobě jdoucím odstavcům nastavit společné vlastnosti, poslouží nám k tomu 

párová značka <div>. Má tyto důležité parametry: 

 class - třída, která má být na text použita 

 style - použitý styl formátování písma 

 align - zarovnání bloku 

 id - jedinečný identifikátor 

  

<div style="text-align: center"> 

  <p>odstavec</p> 

  <p>další odstavec</p> 

</div> 

Podobnou funkci má párová značka <span>, rozdíl je v tom, že značka <div> nechá před sebou a za 

sebou konec řádku, značka <span> se bez problémů může vyskytnout v jednom řádku. 

Tyto značky jsou užitečné hlavně ve spojení s CSS. 

Ve skutečnosti 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Příklad: 

<div style="font-size:18pt;color:red" align="center"> 

  <p>odstavec první</p> 

  <p>odstavec druhý</p> 

</div> 

tento text <span style="font-size:18pt;color:red">nemá zalomený</span> 

řádek 

 

Vodorovná čára 

Jednotlivé části stránky můžeme oddělit vodorovnou čarou, k čemu nám slouží nepárová značka 

<hr />, má čtyři parametry: 

 size - určuje tloušťku čáry 

 noshade - zajišťuje, aby čára nebude stínovaná 

 align - zarovnání 

 width - délka čáry, udáváme v % nebo v pixelech 

Příklad: 

<h1>Moje stránka</h1> 

<hr size="5" width="50%"> 

<font size="4" color="blue"> 

  <p><b>Vytvářet www stránku je jednoduché a zábavné</b></p> 

</font> 

<p>Je to jako stavět dům,<br /> neboť i tady má každá část své přesné 

místo.<br />Takže s chutí do toho.</p> 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

 

Úkoly: 

1. Pokuste se vytvořit jednoduchou stránku, ve které vytvoříte alespoň dva odstavce, každý s jinou 

velikostí písma a barvy. Do stránky vložte citát Marka Twaina: 

„Jsme tím, co si pamatujeme. Bez paměti mizíme, přestáváme existovat, naše minulost je 

vymazána a přece věnujeme paměti jen málo pozornosti, kromě případů kdy nás opustí. Dělám 

strašně málo k jejímu procvičení, živení, posilování a ochraně.“ 

Výsledný dokument uložte podle pokynů vyučujícího. 

2. Vytvořte zdrojový kód k zobrazené webové stránce a uložte ho podle pokynů vyučujícího: 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

3. Vytvořte dokument popisující váš životopis, uložte ho pod názvem zivotopis.html dle pokynů 

vyučujícího. 

 


